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اشاره
در یادگیری مشارکتی، یادگیرندگان به صورت گروهی روی »تکلیف های مبتنی بر مسئله« برای رسیدن به هدفی خاص کار می کنند. مدیریت 
و سنجش کارهای گروهی در محیط های یاددهی- یادگیری با چالش های  متعددی روبه روست. با وجود این چالش ها و پیچیدگی ها، معلمان و 
تسهیلگرانی که از فرایندهای آموزشی مؤثر و رویکردهای نوین آگاه هستند، غالباً  نمی خواهند که یادگیرندگانشان را از تجربة کار گروهی محروم 
کنند. پیچیدگی سنجش کار گروهی، به ویژه در محیط های یادگیری برخط )آنلاین( برجسته تر است. توسعه و پیاده سازی یک فرایند سنجش 

شفاف که یادگیری فردی و گروهی را  هم زمان حمایت کند، حائز اهمیت است. 
در این نوشتار، به بیان اصول و راهبردهایی برای سنجش کار گروهی در محیط یادگیری می پردازیم. راهبردهایی که در آن ها نقش های معناداری 
برای هر یک از افراد گروه تعیین می کنند، برای ما تصویری کلی از میزان دانش و مشارکت هر یادگیرنده فراهم می آورند. شاید مشارکت نابرابر 
شایع ترین شکایت افراد در مورد فعالیت های گروهی باشد. با  وجود این می توان شیوه هایی را به کار برد تا مشارکت برابر در کارهای گروهی تا 

حدی محقق شود و انتظارات روشن در کارهای گروهی موجب افزایش پاسخ گویی شرکت کنندگان و تقویت پویایی گروه شود. 

کلیدواژه ها: کارگروهی،  فعالیت گروهی، یادگیری مشارکتی، سنجش کارگروهی 

فاطمه جنیدی جعفری
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی 

دانشگاه علامه طباطبایی

سطـوح آموزشی و در زمینـة موضـوع های متفـاوت با هم کار کنند 
)جانسن و دوبل، 2018(.

مرور پژوهش های مرتبط نشان می دهد که یادگیرندگان می توانند از 
فعالیت های گروهی مـزایای متعددی کسب کنند. بر این اساس، فعـالیت  
گروهی نه تنها اشتراک گذاری ایـده ها و توزیع دانش بین یادگیـرندگان 
را تسهیل می کند،  بلکه این امکان را فراهم می آورد که مطالب درسی به 
زبانـی ترجمـه شوند که برای هم سالان آشنا و قابل فهم است. معلمان، 
چـه به صـورت حضـوری و چه به صـورت برخط، می توانند با استفاده 
از فعالیت های گروهـی، ارتبـاطات اجتماعی قوی و یادگیری عمیق را 
تقویت کنند. همچنین پژوهش های متعددی تأثیر فعالیت های گروهی بر 
پیشرفت یادگیری، تعامل، عزت نفس، مهارت های حل مسئله و فرایند 

اجتماعی شدن یادگیرندگان را تأیید می کنند )گیلیس، 2016(.
همة این مزایا غالباً در شرایطی محقق خواهند شد که سازوکار های 
سنجش از رفتارهای یادگیرندگان در گروه وجود داشته باشند. در نبود 

»اصول و راهبردها«

 مقدمه
وقتی دو یا چند نفر در کنـار یکدیگر قـرار می گیرند و خواسته ها، 
ویژگی ها، انتظارها و هدف هایشان به هم گره می خورد، عملًا با گروه 
مواجه هستیم. منشـأ یادگیری گـروهی را مـی توان در هزاران سال 
پیش جست وجو کرد؛ زمانی که سقراط شاگردانش را به شرکت در 
فرایندی به نام »هنر گفتمان« دعوت می کرد. یادگیری مشارکتی 
امروزی شامل یادگیرندگانی است که بـرای دستیـابی به هدف هـای 
مشتـرک آموزشـی به صـورت گروهـی کـار می کننـد. این شیوه یک 
راهبرد یادگیری فعال در محیط مشارکتی محسوب می شود که در آن 
یادگیرنـدگان با هم گفت وگـو و مباحثـه می کنند، دیدگاه های یکدیگر 
را می شنوند و گاهی به خلق محصول می پردازند. فعالیت  گروهی که 
ذیل روش یادگیری مشارکتی به کار می رود، روشی یادگیرنده محور 
است که در آن یادگیرندگان می توانند در گروه های کوچک در تمام 
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چنین سازوکار هایی ممکن است این مزایا به تحقق نپیوندند. در کنار 
مزایایی که عنوان شد، مشکلات بالقوه ای نیز وجود دارند که می توانند 
بر رضایت یادگیرندگان و برداشت آن ها نسبت به رعایت انصاف 
در سنجش کار گروهی تأثیرگذار باشند؛ مشکلاتی همچون نابرابری 
میزان مشارکت اعضای گروه، تک روی برخی افراد، و تفاوت های 

فردی بین اعضا.

 اصـول سنجش کارهای گروهـی در فرایند 
یادگیری

در اینجا چند راهبرد و اصل کلی را مطرح می کنیم که می تواند با 
موقعیت های آموزشی متفاوت تطبیق داده شود و در سنجش کارهای 

گروهی مد نظر قرار گیرد )گیلز، 1-17(:

1. علاوه بر سنـجش نتیجه و محصـول، به سنـجش 
فرایند نیز بپردازید

اگر ارزیابی عادلانه برای شما مهم است، هم فرایند و هم نتیجة کار 
گروهی باید در نمره های یادگیرندگان منعکس شود؛ اگرچه وزن دادن به 
هریک بستگی به هدف های یادگیری در دوره و تکلیف مورد نظر دارد. 
این شیوه مسائل مربوط به توزیع نابرابر کارها را تا حد زیادی حل می کند.

2. یادگیرندگان سهم و جایگاهشان را در گروه ارزیابی 
کنند )خودارزیابی(

از یادگیرندگان بخواهید مهارت های کار گروهی خود و مشارکتشان 
در روند کار را با استفاده از فرم خودارزیابی که شما در اختیارشان قرار 
می دهید، ارزیابی کنند. این مهارت ها ممکن است شامل گوش دادن 
به نظرات مخالف یا اقلیت، مدیریت تعارضات و اختلافات در گروه، 
شرکت در جلسه ها، رعایت مهلت های تعیین شده، انجام فعالیت های 

پژوهشی و نگارشی و غیره باشد.

۳. تک تک افراد گروه را مسئـول و پاسخ گو بدانید
برای ایجاد انگیزه در تک تک یادگیرندگان و جلوگیری از تک روی 
افراد، ارزیابی مشارکت های فردی در کنار محصولات و فرایندهای 
گروهی اهمیت دارد. بنابراین، علاوه بر سنجش کار گروه، از تک تک 
افراد بخواهید که یادگیری خود را نشان بدهنـد. این کار می توانـد 
از طریـق تکلیـف های نوشتنی، آزمـون های کوچـک یا سایر انواع 
تکلیف های فـردی انجام شود. همـواره در نظـر داشته باشیم که همة 

اعضای گروه نسبت به محصول نهایی مسئول و پاسخ گو هستند.

۴. از یادگیـرندگان بخواهیـد که پویایـی گروه خـود و 
مشارکت هم تیمی هایشان را ارزیابی کنند )همتاسنجی(

با درخواست از اعضای گروه برای تکمیل برگة ارزیابی فرایندهای 
گروهی،  میزان مشارکت اعضـای گـروه را بسنجیـد. ایـن ارزیـابـی 
می تواند شامل مواردی از قبیل میزان تلاش، مشارکت و همکاری، 
در دسترس بودن افراد، مهارت های ارتباطی، عملکردهای مدیریتی، 

ارائة ایده های متنوع و غیره باشد. البته این راهبرد بی عیب و نقصی 
نیست، چراکه ممکن است یادگیرندگان تحت فشار اجتماعی قرار 
گیرند تا از یکدیگر حمایت کنند. منتها زمانی که ارزیابی هم سالان به 
صورت ناشناس انجام گیرد، یا با سایر انواع سنجش ها ترکیب شود، 
می تواند اطلاعات مهمی را در مورد پویایی گروه ها و تک تک افراد 

در اختیار ما قرار دهد.

۵. برای همتاسنجی مؤثرتر گروه های کوچک تشکیل دهید
استفاده از گروه های کوچک کمک می کند که یادگیرندگان بتوانند 
یادگیری خود و هم گروهی هایشان را به حداکثر برسانند. اگر گروه ها 
بزرگ باشند، علاوه بر  اینکه انگیزه و تلاش فردی کاهش می یابد، 
سازوکارهایی همچون سنجش همتایان نیز احتمالًا با جدیت و کیفیت 

کمتری انجام خواهد شد.

۶. در سنجش کارهای گروهی باید به گونه ای عمل کنید 
که شاخـص های سنجـش با هدف های یادگیـری درس 

مطابقت  داشته  باشند 
سنجش در هر محیطی و با هر قصدی که باشد،  باید مطابقت آن 
با هدف ها دائماً بررسی شود. سنجش کارهای گروهی نیز از این امر 

مستثنا نیست.

۷. معیـارهای سنجش کارگـروهی و قوانیـن و شرایط 
انجام کارگروهی را از قبل به یادگیرندگان اعلام کنید 

تسهیلگر یا معلم باید از ابتدا به وضوح هدف و عملکرد مورد انتظار 
در کار گروهی را مشخص کند. همچنین توضیحات کاملی از الزامات 
تکلیف و فعالیت گروهی را به صورت مکتوب به یادگیرندگان ارائه 
دهد. برای مثال،  میزان وزن دهی به هر فعالیت،  موعد مقرر برای هر 
فعالیت، تخصیص وظایف،  قوانین گروه، معیارهای سنجش گزارش 
نهایی، نحوة کسب نمره ها در فرایند مشارکت و نحوة همکاری افراد 
در طول پروژه، مراحل بازخورد در طول فعالیت گروهی و غیره مواردی 
هستند که در شرایط ایده آل بهتر است ابتدا در اختیار یادگیرندگان 

قرار داده شوند. 
طیف وسیعی از سازوکارها وجود دارند که برای اختصاص نمره  به 
هریک از یادگیرندگان در گروه کاربرد دارند و به ما در بهره مندی از 
مزایای کار گروهی کمک می کنند. بنابراین معلمان نیازی به ساخت 
سازوکارهای جدید برای انجام چنین سنجش هایی ندارند. اخیراً نیز 
تمایل زیادی برای ایجاد ابزارهایی وجـود دارد که امکان همکاری 
مشترک در محیـط برخط و تحت وب را فراهم مـی آورند. برخـی از 
این ابـزارها امکاناتـی برای سنجـش و ارزیابـی کارهـای گروهی 
در اختیـار معلمـان و استادان قرار می دهنـد )فیگـوریا و همکاران، 

.)2013
در ادامـه جدولـی حـاوی راهبردها و روش های درجه بندی کارهای 
گروهی یادگیرندگان و مزایا و معایب هر یک از این روش ها آمده 

است )وینچستر- ستو، 2002(:



140
ن  0

هم
   ب
ۀ 5
مار

  ش
ی 
زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

36
معایبمزایاروش سنجش

نمرة مشترک گروهی
گروه یک محصول ارائه می دهد و همة اعضای 
گـروه فـارغ از مشارکت فـردی نمرة یکسانی 

دریافت می کنند.

é همة اعضای گروه در سود و ضرر نتیجة کار 
گروهی سهیم هستند.

é کار ارزیاب راحت تر خواهد بود.

é مشارکت هـای فـردی در نمـره ها منعکس 
نمی شوند.

é کـار یادگیرنـدگان پرتلاش تـر تحت  تأثیـر  
کم کاری یادگیرندگان ضعیف قرار می گیرد.

معدل گروهی
و گزارش های  ارائه ها  اعضای گروه  از  هر یک 
فردی خود را تحویل می دهند و امتیاز می گیرند و 
در نهایت معدل کار گروه در نظر گرفته می شود.

é می تواند عامل انگیزشی برای یادگیرندگان 
باشد تا هم بر کارهای فـردی و هم بر کارهـای 
گروهی تمرکـز کنند. در نتیجـه در هر دو زمینـه 

پیشرفت کنند.

é ممکن است توسط یادگیرندگان ناعادلانه 
تلقـی شـود و یادگیـرندگان قوی تر در معرض 
کم کاری یادگیرندگان ضعیف تر قرار گیرند و 

برعکس.

نمرة فردی-وظیفة اختصاصی
به هر دانش آموز یک کار اختصاص داده می شود 
تا به نتیجه و محصول نهایی کمک کند و نمرة آن 

کار را دریافت می کند.

از  عینـی برای اطمینـان  یک روش نسبتـاً   é
مشارکت فردی است.

é می تواند موجب افزایش انگیزة یادگیرندگان 
شود.

é امکان دادن پاداش به عملکرد مطلوب وجود 
دارد.

é یافتـن فعالیت هـایی که از نظـر انـدازه و 
پیچیدگی دقیقاً یکسان باشد، مشکل است. 

é روحیـة همـکاری و مشـارکت را تقـویت 
نمی کند .

é وابستگی وظایف ممکن است پیشرفت برخی 
را کندتر کند.

نمرة فردی-گزارش فردی
هر دانش آموز گزارش فردی خود را دربارة کار 

گروهی می نویسد و ارسال می کند.

é تضمین کنندة  تلاش فردی است.
é از نظر یادگیرندگان عادلانه تلقی می شود.

é نحوة نوشتن گزارش های فردی غالباً برای 
یادگیرندگان نامشخص است. 

é احتمال سرقت ادبی افزایش می یابد.

نمرة فردی-آزمون
سؤال های  امتحانی از پروژه های گروهی است و 
فقط یادگیرندگانی که کاملاً در پروژه مشارکت 

داشته اند، قادر به پاسخ گویی خواهند بود.

é می توانـد انگیـزه برای یادگیـری از پروژة 
گروهی را در یادگیرندگان افزایش دهد.

é ممکن است کارگـروهی را کاهش دهد.
é معلمان و استادان برای طراحـی سؤال های 

امتحانی متحمل انجام کار اضافی می شوند.
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 نتیجه گیری
فرایندهای سنجش کارهای گروهی با شکل های سنتی و فردی آن 
متـفاوت است. در میـان نقـش های متعـددی که معلمـان ایفا مـی کنند، 
سنجـش و ارزیابـی فعالیـت های گروهـی نیز به دلیـل تأثیری که بر 
کیفیـت یادگیری و تقویت مهارت های اجتماعی دارد، باید مورد توجه 
و تأکید قرار گیرد. اما این نوع سنجـش، مسئـله ای چالش برانگیز است. 
چرا که شمـا در سنجـش گروهـی درک روشنی از یادگیری هر  یک 
از یادگیرندگان ندارید و تلاش نکردن یک یادگیرنده نمرة کل گروه 
را پایین می آورد. این امر    ممکن است باعث شود که یادگیرندگان 
روش ارزیابـی مـا را ناعادلانه و غیرمنصفانه تلقـی کننـد. علاوه بر 
این، مطالعاتـی که روی موضـوع سنجش و ارزیابی کارهـای گروهـی 
انجام شده حاکـی از آن است که معلمان عمدتاً در ارزیابـی کارهـای 
گروهی، بر نتایج و محصول نهایی متمرکز بوده اند و تأکید کمتری بر 
سنجش روند و فرایندهای کار گروهی داشته اند. بنابراین معلمان باید به 

دنبال روش های مؤثر در سنجش فعالیت های گروهی باشند. 


